

Communiqué de presse

(Annonce événementielle au sens de l'art. 53 RC)

Groupe BCV au premier semestre 2026: bénéfice net en hausse de 5% à CHF 225 millions

Le Groupe BCV présente de très bons résultats au premier semestre 2026. Les revenus progressent de 2%, à CHF 593 millions, dans un contexte de taux d'intérêt bas. Le résultat opérationnel et le bénéfice net sont en hausse de 5%, à respectivement CHF 263 millions et CHF 225 millions.*

Augmentation des revenus, à CHF 593 millions

Par rapport au premier semestre 2025, les revenus du Groupe BCV augmentent de 2% à CHF 593 millions. Le résultat net des opérations d'intérêts est stable, à CHF 268 millions, la croissance des volumes de crédits compensant les effets de l'environnement de taux bas. Les opérations de commissions progressent de 5% à CHF 206 millions, la gestion de fortune bénéficiant notamment de marchés financiers porteurs. Les revenus des opérations de négoce sont en hausse de 3%, à CHF 102 millions, en lien notamment avec une bonne dynamique d'affaires dans les produits structurés. Les autres résultats ordinaires du Groupe sont stables à CHF 17 millions (+1%).

Progression du résultat opérationnel à CHF 263 millions

S'inscrivant à CHF 287 millions (+2%), les charges d'exploitation sont bien maîtrisées. Les charges de personnel sont en hausse de 1%, à CHF 201 millions. Les autres charges d'exploitation augmentent de 3%, à CHF 87 millions. Les amortissements diminuent de 5%, à CHF 40 millions. Le résultat opérationnel progresse ainsi de 5% à CHF 263 millions.

Bénéfice net en hausse à CHF 225 millions

La charge fiscale se monte à CHF 38 millions. Le bénéfice net augmente de 5%, à CHF 225 millions. Le ROE s'établit à 11,3% et figure parmi les plus élevés des établissements bancaires comparables.

Augmentation de la taille du bilan

Le total du bilan atteint CHF 63,3 milliards, en hausse de CHF 1,7 milliard (+3%) par rapport à fin 2025. Sur les six premiers mois de l'année, le volume d'affaires hypothécaires s'accroît de CHF 755 millions (+2%), à CHF 36,3 milliards, dans un marché immobilier toujours dynamique. Les autres crédits progressent de 3%, à CHF 6,6 milliards. Au passif, les dépôts de la clientèle augmentent de 3%, à CHF 39,4 milliards.

Apports de nouveaux fonds de CHF 2,4 milliards

Les avoirs administrés du Groupe augmentent de CHF 7,7 milliards (+6%), à CHF 141,8 milliards. Les apports nets de nouveaux fonds atteignent CHF 2,4 milliards, provenant des particuliers ainsi que de la gestion de fortune privée et institutionnelle. La performance des investissements contribue pour CHF 5,3 milliards à la hausse des avoirs administrés.

Distribution de CHF 379 millions aux actionnaires

Conformément à sa politique de distribution, la BCV a versé en mai à ses actionnaires CHF 4,40 par action, représentant un montant total de CHF 379 millions. Ce dividende offre un rendement de 4,4% par rapport au cours de clôture de fin 2025.

Solide assise financière

Le ratio CET1 de 17,6% et le niveau de fonds propres à CHF 3,8 milliards témoignent de la solidité financière de la BCV. Par ailleurs, les agences de notation ont à nouveau confirmé leurs notations de la Banque: AA assortie d'une perspective stable par Standard & Poor's et Aa2 assortie d'une perspective stable par Moody's.

Très bonnes notations extrafinancières

Le travail de fond de la BCV en faveur d'un développement économique respectueux des enjeux de la durabilité se reflète dans ses notations extrafinancières. Ainsi, MSCI ESG note la Banque AA, soit sa deuxième meilleure notation, et la place dans la catégorie «Leader». Ethos accorde pour sa part à la BCV la note A-, la deuxième meilleure note de son échelle. ISS ESG note la Banque C et la place dans la catégorie «Prime». Quant au CDP, il accorde à la BCV pour le thème du climat la note A- et la classe dans la catégorie «Leadership».

Lausanne, le 20 août 2026

* Chiffres semestriels non audités.

Calendrier financier 2027:

25 février 2027	Publication des résultats 2026
13 avril 2027	Publication du Rapport annuel et du rapport RSE 2026
13 mai 2027	Assemblée générale ordinaire, Lausanne
19 août 2027	Présentation des résultats semestriels 2027

Banque Cantonale Vaudoise, contacts:

Jean-Pascal Baechler, Porte-parole

Tél.: +41 21 212 22 51

Courriel: jean-pascal.baechler@bcv.ch

Gregory Duong, Relations investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

Courriel: gregory.duong@bcv.ch

Bilan consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	30.6.2026	31.12.2025	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	8 504	8 699	-195	-2
Créances sur les banques	995	667	328	49
Créances résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	n/a
Créances sur la clientèle	6 577	6 357	220	3
Créances hypothécaires	36 333	35 577	755	2
Opérations de négoce	490	523	-33	-6
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	308	273	36	13
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1 692	1 440	252	18
Immobilisations financières	7 740	7 449	291	4
Comptes de régularisation	118	107	11	10
Participations non consolidées	104	87	17	20
Immobilisations corporelles	347	366	-19	-5
Valeurs immatérielles	0	0	0	n/a
Autres actifs	135	76	59	78
Actifs	63 342	61 620	1 721	3
Total des créances subordonnées	0	0	0	n/a
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	n/a
Engagements envers les banques	3 581	3 610	-30	-1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	1 422	1 743	-321	-18
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	39 433	38 257	1 176	3
Engagements résultant d'opérations de négoce	2	1	1	56
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	370	318	52	16
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	2 553	2 269	283	12
Obligations de caisse	4	4	-0	-1
Emprunts et prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses (BCS)	11 839	11 143	696	6
Comptes de régularisation	222	223	-1	-0
Autres passifs	73	59	14	24
Provisions	18	17	1	8
Fonds étrangers	59 517	57 645	1 872	3
Réserves pour risques bancaires généraux	666	666	0	0
Capital social	86	86	0	0
Réserve issue du capital	37	36	1	3
Réserve issue du bénéfice	2 827	2 776	51	2
Réserve de change	-2	-2	-0	-0
Propres parts du capital	-14	-16	2	11
Intérêts minoritaires au capital propre	0	0	0	n/a
Bénéfice consolidé de la période sous revue	225		225	
Bénéfice consolidé		430	-430	
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	0	0	-0	n/a
Fonds propres	3 824	3 975	-151	-4
Passifs	63 342	61 620	1 721	3
Total des engagements subordonnés	0	0	0	n/a
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	n/a

Opérations hors bilan consolidées

(comptes non audités – en millions de CHF)

	30.6.2026	31.12.2025	Variation absolue	Variation en %
Engagements conditionnels	1 116	1 107	9	1
Engagements irrévocables	1 999	2 147	-148	-7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	308	243	65	27
Crédits par engagement	20	44	-24	-54

Compte de résultat consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	2026 1 ^{er} semestre	2025 1 ^{er} semestre	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	342.2	376.0	-33.8	-9
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	37.8	31.1	6.7	22
Charges d'intérêts	-115.1	-142.0	-26.9	-19
Résultat brut des opérations d'intérêts	265.0	265.1	-0.1	-0
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	3.3	2.9	-0.4	-15
Résultat net des opérations d'intérêts	268.3	268.0	0.3	0
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	182.0	169.5	12.5	7
Produit des commissions sur les opérations de crédit	15.9	16.1	-0.2	-1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	43.6	42.8	0.8	2
Charges de commissions	-35.5	-32.7	2.8	8
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	206.0	195.7	10.3	5
Résultat sur instruments de taux et titres de participations	19.4	14.8	4.6	31
Résultat de négoce de devises, billets de banque et métaux précieux	90.9	88.5	2.5	3
Charges de commissions de négoce	-8.5	-4.0	4.5	112
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	101.8	99.3	2.6	3
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	0.1	0.3	-0.2	-66
Produit des participations	5.4	4.5	1.0	22
<i>dont autres participations non consolidées</i>	5.4	4.5	1.0	22
Résultat des immeubles	1.4	1.4	-0.0	-3
Autres produits ordinaires	9.6	10.8	-1.1	-10
Autres charges ordinaires	-0.1	-0.7	-0.6	-90
Autres résultats ordinaires	16.5	16.3	0.2	1
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	592.6	579.3	13.3	2
Charges de personnel	-200.6	-198.6	2.0	1
Autres charges d'exploitation	-86.6	-83.7	2.9	3
Charges d'exploitation	-287.2	-282.3	4.9	2
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-39.7	-41.6	-1.9	-5
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-2.7	-4.7	-1.9	-42
Résultat opérationnel	263.1	250.8	12.3	5
Produits extraordinaires	0.1	0.3	-0.2	-60
Charges extraordinaires	-0.0	-0.0	0.0	n/a
Impôts	-38.2	-36.6	1.6	4
Bénéfice consolidé	225.0	214.6	10.4	5
Intérêts minoritaires	-0.0	-0.0	0.0	n/a
Bénéfice consolidé, part du Groupe	225.0	214.5	10.4	5